
 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ТЮХТЕТСКИЙ РАЙОН 

 

ТЮХТЕТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

01.09.2017                                        с.Тюхтет                                           № 14-35 

 

О внесении изменений в решение Тюхтетского сельского Совета депутатов 

от 20.03.2012 № 30-98 «Об утверждении Правил благоустройства, 

озеленения и содержания территории Тюхтетского сельсовета»  

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 10.02.2017№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды», Приказом Минстроя России от 13.04.2017 № 

711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил 

благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских 

районов», руководствуясь статьей 24 Устава Тюхтетского сельсовета 

Тюхтетского района Красноярского края,  Тюхтетский сельский Совет 

депутатов  РЕШИЛ: 

1. Внести в приложение к решению Тюхтетского сельского Совета 

депутатов от 20.03.2012 № 30-98 «Об утверждении Правил благоустройства, 

озеленения и содержания территории Тюхтетского сельсовета» следующие 

изменения: 

 

1.1. наименование раздела 1 изложить в новой редакции: 

«1. Общие требования к состоянию общественных пространств, 

состоянию и облику зданий различного назначения и разной формы 

собственности, к имеющимся в муниципальном образовании объектам 

благоустройства и их отдельным элементам»; 

 

1.2. наименование раздела 2 изложить в новой редакции: 

«2. Порядок содержания и эксплуатации объектов благоустройства»; 

 

1.3. наименование пункта 2.10 раздела 2 изложить в новой редакции: 

«2.10. Особые требования к доступности сельской среды для 

маломобильных групп населения»; 

 



1.4. в подпункте 2.10.1 пункта 2.10 раздела 2 слова «для пожилых лиц и 

инвалидов,» заменить словами «для маломобильных групп населения, в том 

числе», слова «престарелых и инвалидов» заменить словами «маломобильных 

групп населения»; 

 

1.5. в подпункте 2.10.2 пункта 2.10 раздела 2 слова «пожилых лиц и 

инвалидов» заменить словами «маломобильных групп населения»; 

 

1.6.наименование раздела 4 изложить в новой редакции: 

«4. Порядок контроля за соблюдением Правил благоустройства»; 

 

1.7. дополнить разделом 4 следующего содержания: 

«4. Порядок и механизмы общественного участия  

в процессе благоустройства 

4.1. Все решения, касающиеся благоустройства и развития сельской 

среды, принимается на общественных слушаниях, с учетом мнения жителей 

соответствующих территорий и иных заинтересованных лиц. 

4.2. Формы общественного участия. 

4.2.1. Для осуществления участия граждан и иных заинтересованных лиц 

в процессе принятия решений и реализации проектов комплексного 

благоустройства используются следующие формы: 

а) обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, 

малых архитектурных форм, включая определение их функционального 

назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов; 

б) участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, 

проектировщиками и другими профильными специалистами; 

в) одобрение проектных решений участниками процесса проектирования 

и будущими пользователями, включая местных жителей, собственников 

соседних территорий и других заинтересованных лиц; 

г) осуществление общественного контроля над процессом реализации 

проекта благоустройства территории; 

д) осуществление общественного контроля над процессом эксплуатации 

территории. 

4.2.2. При реализации проектов следует информировать общественность 

о планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе. 

4.2.3. Информирование осуществляется путем: 

а) размещения на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тюхтетского района информации о ходе проектов благоустройства с 

публикацией фото, видео и текстовых отчетов по итогам проведения 

общественных обсуждений; 

б) работы с местными средствами массовой информации, 

охватывающими широкий круг жителей разных возрастных групп и 

потенциальные аудитории проекта; 

в) вывешивания объявлений на информационных досках в подъездах 

жилых домов, расположенных в непосредственной близости к 

проектируемому объекту (дворовой территории); 



г) индивидуальных приглашений участников встречи лично, по 

электронной почте или по телефону; 

д) установки специальных информационных стендов в местах с большой 

проходимостью, на территории самого объекта проектирования (дворовой 

территории, общественной территории). 

На стендах размещается информация о всех этапах процесса 

проектирования и отчетах по итогам проведения общественных обсуждений. 

4.3. При организации общественного участия граждан, организаций в 

обсуждении проектов благоустройства территорий используется 

анкетирование, опросы, проведение общественных обсуждений, проведение 

оценки эксплуатации территории и пр. 

4.4. На каждом этапе проектирования выбирается наиболее подходящие 

для конкретной ситуации механизмы, наиболее простые и понятные для всех 

заинтересованных в проекте сторон. 

4.5. Общественный контроль является одним из механизмов 

общественного участия. 

4.6. На территории Тюхтетского сельсовета общественный контроль в 

области благоустройства осуществляет Общественная комиссия по развитию 

сельской среды в Тюхтетском сельсовете Тюхтетского района.»; 

 

1.8. дополнить разделом 5 следующего содержания: 

«5. Порядок составления дендрологических планов 

5.1. Дендрологический план (дендроплан) - это топографический план с 

информацией о проектируемых деревьях и кустарников на участке, с 

указанием их количества, видов и сортов, об объемах и площади цветников, 

газонов и применяемых газонных трав. 

5.2. Дендропланы составляются при разработке проектной документации 

на строительство, капитальный ремонт и реконструкцию объектов 

благоустройства, в том числе объектов озеленения, что способствует 

рациональному размещению проектируемых объектов с целью 

максимального сохранения здоровых и декоративных растений. 

5.3. Разработка проектной документации на строительство, капитальный 

ремонт и реконструкцию объектов озеленения производится на основании 

геоподосновы с инвентаризационным планом зеленых насаждений на весь 

участок благоустройства. 

5.4. На основании полученных геоподосновы и инвентаризационного 

плана проектной организацией разрабатывается проект благоустройства 

территории, где определяются основные планировочные решения и объемы 

капиталовложений, в том числе на компенсационное озеленение. При этом 

определяются объемы вырубок и пересадок в целом по участку 

благоустройства, производится расчет компенсационной стоимости. 

5.5. На дендроплан, разрабатываемый на основе проекта благоустройства, 

условными обозначениями наносятся все древесные и кустарниковые 

растения, подлежащие сохранению, вырубке и пересадке с сохранением 

нумерации растений инвентаризационного плана, а также проектируемая 

посадка древесно-кустарниковой растительности, цветники, объемные 

цветочные формы и т.д. 



5.6. Для каждого вида растений в пределах всего объекта устана 

вливается определенный условный знак и номер в виде дроби. Числитель 

указывает соответствующий номер в ассортиментной ведомости, а 

знаменатель количество таких растений в группе. Одинаковые виды и сорта в 

группе соединяются линией. 

5.7. Все группы деревьев, кустарников и многолетних цветов, а также 

отдельно стоящие деревья нумеруют последовательно. 

5.8. К дендроплану составляется ведомость ассортимента растений, где 

записывают ассортимент и количество растений. В примечании к ведомости 

указываются особенности посадки растений, их возраст и иные 

характеристики.». 

 

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тюхтетского района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

Тюхтетского сельского Совета депутатов по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Тюхтетского  

сельского Совета депутатов,  

Глава Тюхтетского сельсовета                                                      Г.А. Крупенько 


